СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ

от   14.03. 2023 г. № 229
       г. Семилуки

Об отчете Главы Семилукского
 муниципального района о
результатах деятельности за 2022 год

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального Закона от 06.10.2003 г. №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  пунктом  18  части  2  статьи  28,  частью  4.1  статьи  36  Устава
Семилукского  муниципального  района,  заслушав  и  обсудив  доклад  Главы
Семилукского муниципального района В.Ф. Павляшека, Совет народных депутатов
Семилукского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Признать работу Главы Семилукского муниципального района за 2022 год
удовлетворительной.
         2. Настоящее решение опубликовать в газете «Семилукская жизнь».

Глава Семилукского
муниципального района                                                               В.Ф. Павляшек

Приложение
 к решению Совета народных депутатов
 Семилукского  муниципального района

от  14.03.2023 г.№ 229

ОТЧЕТ
главы Семилукского муниципального района за 2022 год.

  В соответствии со статьей 27 Устава Семилукского муниципального района
Совет  народных  депутатов  Семилукского  муниципального  района  (далее  Совет
народных  депутатов)  состоит  из  26  депутатов.  В  таком  количественном  составе
Совет народных депутатов 6 созыва приступил к своей деятельности в 2018 году. На
протяжении работы этого  созыва  персональный и  количественный состав  Совета
народных  депутатов  периодически  менялся.  Только  в  2022  году  сложили  свои
полномочия 3 депутата. Два вакантных мандата замещены.

   На 1 января 2023 года Совет народных депутатов приступил к деятельности в
составе 25 депутатов.

  Все  депутаты  осуществляют  свои  полномочия  без  отрыва  от  основной
производственной  или  служебной  деятельности,  работают  на  общественных
началах. Главными критериями, которыми руководствуются депутаты, - законность,
ответственность, открытость перед избирателями.

    Деятельность  Совета  народных депутатов  организована  в  соответствии с
Федеральным  законом  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
Семилукского  муниципального  района,  Регламентом  Совета  народных  депутатов
Семилукского муниципального района,  утвержденным решением Совета народных
депутатов Семилукского муниципального района от 02.10.2018 г. № 1, ежегодным
планом работы Совета народных депутатов.

      Совет народных депутатов осуществляет свою деятельность в форме сессий.
В 2022 году Советом народных депутатов Семилукского муниципального района
проведено 5  заседаний,  принято 50   муниципальных  правовых  актов,  помимо
процедурных и протокольных вопросов.

     В сфере правового регулирования было принято 23 муниципальных правовых
акта,  имеющих  нормативный  характер,  в  том  числе:  7   решений  -  по  вопросам
бюджетной политики; 5 решений по вопросам муниципальной службы; 1 решение
по вопросам распоряжения муниципальной собственностью, 1 решение по вопросам
строительной  политики,  3  решения  по  вопросам  осуществления  населением
Семилукского  муниципального  района  местного  самоуправления,  3  решения  по
вопросам приведения в соответствия с действующим законодательством Российской
Федерации системы муниципальных правовых актов Семилукского муниципального
района,  2  решения  по  вопросам  осуществления  муниципального  контроля  и  1

решение  по  вопросу  делегирования  части  полномочий  по  решению  вопросов
местного значения.

Экономическую  основу  местного  самоуправления  Семилукского
муниципального района составляют: находящееся в муниципальной собственности
имущество,  средства  местного  бюджета  района,  а  также  имущественные  права
Семилукского муниципального района.

Как и во все предыдущие годы Советом народных депутатов уделялось большое
значение вопросам бюджетной политики, основным из которых является принятие
бюджета района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

Параметры  районного  бюджета  на  2023-2025 годы  сформированы  с  учетом
прогноза  налоговых  и  неналоговых  доходов,  безвозмездных  поступлений,
возможных  источников  финансирования  дефицита  бюджета,  необходимости
погашения имеющихся долговых обязательств, ограничений по уровню дефицита и
муниципального долга.

Корректировки  бюджета  района  в  течение  2022  года  имели  социальную
направленность.

Так  решениями  Совета  народных  депутатов  «О  внесении  изменений  и
дополнений в решение Совета народных депутатов Семилукского муниципального
района от 23.12.2021г.  № 171 «О районном бюджете на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов» проведены следующие корректировки:

-  решением от 20.04.2022 г.  № 190  увеличенная расходная часть бюджета на
73616,65  тыс.  рублей  за  счет  остатков  бюджетных  средств,  сложившихся  на
01.01.2022 г. распределена на социальные нужды;

- решением от 21.06.2022 г. № 198 также на социальные нужды  распределены
дополнительные средства из областного бюджета на сумму 301 639,29 тыс. рублей.

Аналогичную направленность имели корректировки бюджета района в октябре и
декабре 2022 года.

Депутаты  районного  Совета  уделяли  внимание  работе  реального  сектора
экономики, поддерживая предпринимателей.  Решением от 22.03.2022 г. № 183 «О
внесении изменений  в  решение  Совета  народных  депутатов  Семилукского
муниципального района Воронежской области от 25.12.2012 №371 «Об утверждении
Порядка  управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в  собственности
муниципального  образования  Семилукский  муниципальный  район  Воронежской
области»,  Совет  народных  депутатов  предоставил   администрации  Семилукского
муниципального  района  возможность  оказания  поддержки  субъектам  малого  и
среднего предпринимательства района и повышения эффективности сохранения и
содержания  объектов  культурного  наследия,  при  предоставлении  их  в  аренду.
Нормативный правовой акт предусматривает предоставление в аренду на льготных
условиях  объектов  муниципальной  собственности  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства, занимающимся социально значимыми видами деятельности.

Должное  внимание  Совет  народных  депутатов  уделил  в  2022  году  вопросам
осуществления  населением  Семилукского  муниципального  района  местного

самоуправления.
На основании статьи 9 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О

внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
решением Совета народных депутатов от 21.06.2022 г. № 201 с 31 декабря 2022 года
прекращены полномочия Избирательной комиссии Семилукского муниципального
района.

Соответствующие  изменения  и  дополнения  внесены  в  Устав  Семилукского
муниципального района решением Совета народных депутатов от 22.12.2022 г. №
216.

Напомню, что осенью 2023 года состоятся выборы губернатора Воронежской
области  и  депутатов  Совета  народных  депутатов  Семилукского  муниципального
района 7 созыва, в связи с чем  решением Совета народных депутатов от 21.10.2022
г. № 206 утверждена схема избирательных округов по выборам депутатов Совета
народных депутатов Семилукского муниципального района.

Одной  из  форм  непосредственного  осуществления  населением  Семилукского
муниципального  района  местного  самоуправления  и  участия  населения  в
осуществлении местного самоуправления является проведение публичных слушаний
и общественных обсуждений по вопросам, установленным законодательством.

В  2022  году  Советом  народных  депутатов  были  объявлены  и  проведены
публичные слушания по следующим вопросам:

- О внесении изменений и дополнений в Устав Семилукского муниципального
района Воронежской области;

- Отчет об исполнении бюджета Семилукского муниципального района за 2021
год;

-  «О проекте  бюджета  Семилукского  муниципального  района  на  2023  год  и
плановый период 2024 и 2025 годов».

-  «Об изменении границ Семилукского муниципального района Воронежской
области  по  смежеству  с  городским  округом  город  Воронеж  и  Рамонским
муниципальным районом Воронежской области.

Работа  по  совершенствованию  нормативно-  правовой  базы  Семилукского
муниципального  района  проводилась  в  тесном и  плодотворном сотрудничестве  с
администрацией  Семилукского  муниципального  района,  Прокуратурой
Семилукского района, Правовым управлением Правительства Воронежской области,
Управлением Министерства юстиции РФ по Воронежской области.

В  2022  году  из  прокуратуры  Семилукского  района  поступил  1  протест  на
действующий  нормативный  правовой  акт,  1  требование  о  предоставлении
информации,  2  предложения  о  принятии  нормативных  правовых  актов.  Вся
информация,  поступившая  из  прокуратуры  района  рассмотрена,  своевременно
приняты  адекватные  меры.  Экспертных  заключений  правового  Управления
правительства Воронежской области в 2022 году не поступало.

Решения Совета народных депутатов в установленные с законом  Воронежской
области  от  30.03.2009  г.  №  15-ОЗ  «О  регистре  муниципальных  нормативных

правовых  актов  Воронежской  области»   сроки  направлялись  в  Регистр
муниципальных нормативных правовых актов Воронежской области.

Одним из приоритетных направлений деятельности Совета народных депутатов
Семилукского  муниципального  района  является  контроль  за  исполнением
вынесенных решений.

В  связи  с  выходом  постановления  Правительства  Российской  Федерации  от
10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля», а также в соответствии с главой 9
Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле
(надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,  в 2022  году
Советом  народных  депутатов  утверждены  новые  редакции  Положений  о
муниципальном контроле:

-  решение  от  21.10.2022  г.  №  211  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в
решение  Совета  народных  депутатов  Семилукского  муниципального  района  от
06.12.2021  г.  №  160  «Об  утверждении  Положения  о  муниципальном  жилищном
контроле  на  территории  Семилукского  муниципального  района  Воронежской
области»;

-  решение  от  22.12.2022  г  №  220   «О  внесении  изменений  и  дополнений  в
решение  Совета  народных  депутатов  Семилукского  муниципального  района  от
06.12.2021  г.  №  161  «Об  утверждении  Положения  о  муниципальном  земельном
контроле  на  территории  Семилукского  муниципального  района  Воронежской
области»

Выше  названные  Положения,  в  соответствии  с  действующим
законодательством, предусматривают приоритетным, по отношению к контрольным
мероприятиям, проведение профилактических мероприятий.

В рамках контрольных мероприятий в 2022 году  Советом народных депутатов
утверждено 5 отчетов. В их числе:

-отчет главы района о деятельности Совета народных депутатов за 2021 год;
-  отчет  главы  администрации  Семилукского  муниципального  района  о

деятельности администрации за 2021год;
- отчет об исполнении бюджета за 2021 г.;
- информация председателя КСО о деятельности КСО за 2021г.;
- отчет начальника ОМВД России за 2021 г.
Также в  в Совет народных депутатов были предоставлены отчеты за 2021 год:
- Об управлении муниципальным имуществом;
- О выполнении плана приватизации;
- О стоимости муниципальной казны.
-О  результатах  деятельности  по  осуществлению  муниципального  земельного

контроля на территории района.
Как  и  в  предыдущие  годы,  Совет  народных  депутатов  уделяет  большое

внимание вопросу местного значения- организация предоставления общедоступного
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования.
Так,  решением от 21.06.2022 г.  № 200 Совет народных депутатов согласовал

проект формирования земельного участка под строительство школы в селе Девица
Семилукского муниципального района.

Совет народных депутатов также контролирует вопрос строительства школы в
городе  Семилуки.  Решением  от  21.06.2022  г.  №  202  была  создана  временная
комиссия  Совета  народных  депутатов  Семилукского  муниципального  района  по
проработке этой темы. Комиссия приняла активное участие в процедуре обсуждения
проекта  Генерального  плана  городского  поселения-  город  Семилуки,  которым
предусмотрено строительство основной школы в городе Семилуки.

Исполняя  функцию  по  организации  работы  Совета,  мною  систематически
проводился контроль за организационно-технической подготовкой заседаний Совета
депутатов  и  постоянных  Комиссий,  в  том  числе  проводился  сбор,  обобщение
материалов,  поступающих  к  заседаниям  Совета  депутатов,  направление  их  в
постоянные  Комиссии.  До  сведения  депутатов  своевременно  доводилась  текущая
оперативная информация.

В  целях  детального  и  объективного  рассмотрения  вопросов  повестки  дня
заседаний  Совета  депутатов  на  заседания  приглашались  глава,  руководители  и
начальники  отделов  администрации  Семилукского  муниципального  района,
прокурор  района,  начальник  ОМВД,  представители  общественных  организаций,
представители СМИ, жители района.

Необходимо  отметить,  что  принцип  гласности  в  организации  местного
самоуправления  заключается  в  полной  ее  открытости,  в  обеспечении  населения,
информацией  о  том,  что  происходит  в  муниципальном  районе.  Считаю,  что
деятельность  органов  местного  самоуправления  нашего  района  максимально
открыта  для  жителей.  В  заседаниях  Совета  народных  депутатов,  публичных
слушаниях,  проводимых  Советом  принимали  участие  жители  Семилукского
муниципального  района.  Информация  о  проведении  публичных  слушаний  и
заседаний  Совета,  актуальная  информация  о  деятельности  органов  местного
самоуправления,   решения,  принятые Советом народных депутатов Семилукского
муниципального  района,  нормативные  правовые  акты,  отчеты  об  исполнении
бюджета, фотоматериалы и другие материалы размещались на официальном сайте
администрации  Семилукского  муниципального  района  в  сети  «Интернет»  и
опубликовывались в газете «Семилукская жизнь».

Ушедший  2022  год  принес  нам  новые  вызовы,  потребовал  большей
консолидации  общества,  мужества  и  волевых  решений  задач,  связанных  с
проведением специальной военной операции по демилитаризации и денацификации
на Украине. Депутаты  районного  Совета,  как  и  все  Семилукцы,  не  оставались  в
стороне.

 С начала специальной военной операции были приняты меры  поддержки ее
участников и  членов их  семей.  Совместно с  администрацией района,  депутатами
районного  Совета  был  создан  пункт  сбора  помощи  мобилизованным  гражданам

Семилукского  района.  Депутатами  закупалась  и  отправлялась  в  зону  боевых
действий необходимая техника и провизия, а также перечислялись личные денежные
средства в фонд помощи жителям Донбаса.

К сожалению, в наших рядах нашелся человек, который противопоставил себя
своей  Родине,  обществу,  моральным  ценностям  нашего  государства.  Бывший
депутат Совета народных депутатов Семилукского муниципального района Беляева
Нина  Александровна  совершала  публичные  действия,  направленные  на
дискредитацию использования Вооруженных сил РФ в целях защиты интересов РФ
и ее граждан, поддержание международного мира и безопасности.

Депутаты районного Совета незамедлительно отреагировали на ее действия и
приняли решение от 22.03.2022 г. № 188 «О направлении обращения депутатского
корпуса  Семилукского  муниципального  района  6  созыва  по  поводу  фактов
деятельности депутата Беляевой Н.А. , имеющих экстремисткую направленность, в
правоохранительные органы для оценки ее действий на предмет противоправности.»

В последующем Беляева была привлечена к административной ответственности
по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ. В отношении ее возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст.
280.3 УК РФ, которое в настоящее время приостановлено в связи с объявлением
Беляевой Н.А. в розыск. Ее депутатские полномочия прекращены досрочно.

Наступивший 2023год является завершающим в деятельности Совета народных
депутатов  Семилукского  муниципального  района  6  созыва.  Оглядываясь  назад
можно  смело  сказать  о  том,  что  депутатским  корпусом  проведена  большая  и
плодотворная  работа  по  созданию и  приведению в  соответствие  с  действующим
законодательством  Российской  Федерации  нормативно-  правовой  базы  органов
местного  самоуправления  Семилукского  муниципального  района,  претворению  в
жизнь принятых решений, оказанию адресной помощи избирателям

Перед нами в этом году стоит ряд задач, которые мы также должны достойно
выполнить и передать полномочия Совету народных депутатов 7 созыва.

В  завершение  своего  отчета  хочу  поблагодарить  весь  депутатский  корпус  и
каждого  депутата  в  отдельности,  главу  администрации  Семилукского
муниципального района Швыркова Г.Ю. и всех сотрудников администрации района,
руководителей и сотрудников Государственных органов, учреждений, предприятий
и общественных организаций Семилукского муниципального района,  за совместную
слаженную работу.